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SdU Nytårskur: En aften med 
fest, musik og fællesskab

Torsdag, d. 01. februar 2024

I fredags kunne SdU endnu en-
gang byde velkommen til deres 
årlige nytårskur, der for anden 
gang blev afholdt på det festligt 
pyntede Flensborghus. Aftenen 
blev en succes med masser af 
sjov, fest, og musik, der satte 
gang i det nye år på bedste vis.

En festlig atmosfære
Flensborghus var forvandlet til 
et lysende sted, pyntet i strå-
lende farver med balloner og 
en atmosfære, der emmede af 
fest og glæde. Aftenen lagde 
ud med en velkomstdrink, efter-
fulgt af den officielle åbning ved 

FUK-udvalget (Fritid, Ungdom 
og Kultur) og SdUs unge- og 
kulturkoordinator Nina Weiss-
beck, der sammen havde skabt 
grundlaget for en underholden-
de aften, der skulle sætte gang i 
året 2024. Efter velkomsten åb-
nede baren og serverede pris-
venlige drinks, mens gæsterne 
forkælede sig selv med en læk-
ker buffet bestående af varmt 
og koldt. Mætte og glade stod 
deltagerne overfor aftenens før-
ste programpunkt – en såkaldt 
”What Do You Meme” quiz, 
hvor fire hold konkurrerede om 
at skabe de sjoveste kombinati-

oner af ord og billeder. Latteren 
og konkurrenceånden var ikke 
til at tage fejl af blandt gæster-
ne. Det var en kæmpe succes.

Rockmusik og håndboldfeber
Aftenens musikalske indslag var 
intet mindre end en eksklusiv 
koncert fra det lokale rockband, 
Ghosttrip. Bandet leverede en 
energisk koncert, der fik folk op 
af stolene og ud på dansegul-
vet. Efter koncerten var der en 
kort pause, hvor nogle af gæ-
sterne kunne følge spændingen 
ved EM-semifinalen i håndbold 
mellem Danmark og Tyskland, 

der blev afholdt samme aften 
- og stemningen blev kun bed-
re, da Danmark løb med sejren. 
Den festlige atmosfære fortsat-
te da DJ Maya spinnede plader 
og skabte en dansefest, der va-
rede til de sene timer.

Nytårskurens festligheder har 
absolut sat tonen for et år fyldt 
med musikalske, kulturelle og 
sportslige begivenheder og 
fællesskab blandt alle SdU’ere.

Se billeder på side 2
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1.
SSF & SdU: Jazz på Flensborghus med Ulf Wakenius 
Group feat. Lars Jansson, Flensborghus, kl. 19:30
SSF Humanitært Udvalg: Senior/Folkedans, Flensborg-
hus, kl. 14:30
SSF/SSW Treja/Hollingsted: Generalforsamling, kl. 19.00 i 
Treja Danske Skole
Helligåndskirken: Fyraftenssang, Kyndelmisse, 16:30 Helli-
gåndskirken

2.
SSF: Folketeatret med Skatteøen, familieforestilling, Hu-
sum Messe, & Congress, kl. 17:30
SSF Skt. Hans: Lottoaften, Jørgensby-Skolen, Flensborg, kl. 
19:30
SSF Egernførde: Vintertombola, Jes Kruse-Skolens store 
hal, kl. 19:30
Region Sønderjylland-Schleswig: Fejring af sprogets 
mangfoldighed i grænselandet, Hafenspitze, Flensborg, kl. 
16:00

3. 
SSF: OperetteKompagniet med NyTåRsBRAGET, Stadt-
theater, Flensborg, kl. 19:30
SSF og SSW Nord: Generalforsamling kl 11:00, med mor-
genbord forud kl. 9:30, Tønnsenhuset 
SSW Klægsbøl: Generalforsamling, Mühlenweg 6, 
Klægsbøl, kl. 11:00

4.
SdU: Familieaktivitetsdag, Idrætshallen, 14:00-17:00
Danevirke Museum: 1864- dag, Danevirke Museum 
besøgscenter, Hauptstr. Dannewerk, kl. 10:00-16:00

5.
Harreslev Kvindeforening: Kaffehygge, Harreslev-Kob-
bermølle Danske Skole, kl. 14:30
Slesvig Roklub: Introforløb eRoning, Slesvig Roklub, kl. 
17:30-18:30
SSF Nybjernt: Generalforsamling, kl. 19.00 i forsamlingshuset
Foreningen Norden i Sydslesvig: ”Kaffemik og indtryk fra 
Grønland”, Dansk Centralbibliotek Flensborg, kl. 19:00

6.
Lyksborg Kvindeforening: Fastelavnsfest, Lyksborg Dans-
ke Skole kl. 15:30
Dansk Husflidskreds Sydslesvig: Klubaften, Oksevejens 
Skole, kl. 19:00 -21:30
SSF Hytten-Okslev: Generalforsamling, Askbjerghus, kl. 
19:00
SSF Sct. Jørgen/Mørvig: Generalforsamling kl. 19:30 med 
spisning forud kl.19:00, menighedshuset Sct. Jørgen Menig-
hed
SSF Jaruplund og menigheden: Hyggeeftermiddag med 
foredrag ved Christine Harttung ” Historien bag Israel-Pa-
læstinakonflikten” kl. 15:00, Jaruplund Danske Kirke
SSF Husby: Generalforsamling, Husby Danske Skole, kl. 
19:00
Oversø-march: start kl. 9:30, Munketoft 36, Flensborg, 
11:30-12:15 kranselægninger, Sankelmark

7.
SSF: Teater Kupe Artes med Projekt Frygt, Flensborghus, 
kl. 19:30
SSF Humanitært Udvalg: Foredrag med Pernille Juhl, ” 
Marens vilje” Flensborghus, kl. 14:30
Historisk Samfund, kreds Sydslesvig: Generalforsamling 
kl. 17:00 og foredrag v. Mogens Rostgaard Nissen, kl. 18:00, 
Tivolisalen, Südergraben 36, Flensburg 

8.
Torsdagsklubben: kl. 15.00, Slesvighus, i mødelokalet Slien
SSF Mårkær og omegn: Fastelavnsfest, kl. 15.30-17.00, i 
SSF-lokalet
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Gudstjenester

Torsdag, d. 01. februar 2024

Ugeavisen Sydslesvig
Udgiver: Flensborg Avis
Redaktion: 
Sydslesvigsk Pressetjeneste 
ved Sydslesvigsk Forening 
og Sydslesvigs danske Ung-
domsforeninger
Flensborghus
Nørregade 76, 
D-24939 Flensborg
Telefon +49 461 14408-120, 
-122, -230, -233
www.ugeavisen-sydslesvig.de
redaktion@ugeavisen-syd-
slesvig.de

I anledning af lysets komme, 
inviterer Hanved menighed og 
Sporskifte danske menighed 
i fællesskab til Kyndelmisse 
gudstjeneste den 2. februar kl. 
19:00. Fællesgudstjenesten bli-
ver holdt i den tyske kirke i Han-
ved, Kirchberg 3 24983 Hanved, 
og alle er velkomne.
Kontaktperson er Thomas Hou-
gesen 0151 67506782.

Menigheder inviterer til Lysgudstjeneste

Torsdag, 1. februar 2024 
Bredsted kl. 19 Pihl kyndelmisse
 
Fredag, 2. februar 2024 
FL Sct. Hans kl. 19 Strelow hverdags-
gudstjeneste/lysandagt m. pandekager
FL Sporskifte se Hanved 
Gelting kl. 19 Jacobsen kyndelmisse
Hanved / Ev. Kirche zu Handewitt kl. 19 
Hougesen kyndelmissegudstjeneste

Lyksborg kl. 17 Thun kyndelmisse /suppe
Lørdag, 3. februar 2024 
Hedeby / St. Andreas kl. 19 Berg Ans-
gardagen, dansk-tysk gudstjeneste med 
temaet »Grenzgänger«
Rendsborg kl. 19 Brask økumenisk Ans-
garandagt og lysgudstjeneste
 
Søndag seksagesima | 4. februar 2024 
| Mark. 4,26-32 
Egernførde kl. 15 Vogel 

FL Ansgar Kirke kl. 10 M. Jørgensen 
FL Helligåndskirken kl. 40 Knudsen 
FL Kobbermølle kl. 14 M. Jørgensen 
FL Sct. Hans kl. 10 Strelow 
FL Sct. Jørgen kl. 10 Egeris 
Harreslev kl. 11:30 Böll 
Holtenå kl. 10:30 Vogel 
Husum kl. 14:30 Heide-Jørgensen 
Læk kl. 10 Pihl 
Lyksborg kl. 10 Thun dåb
Sild kl. 10:30 Rasmussen 

Slv. Ansgar kl. 10 Berg 
Sørup / St. Marien kl. 9:30 Mogensen 
Tarp kl. 11 Hansen kyndelmisse
Tønning kl. 11 Hammer 
Valsbølhus kl. 10:30 Skou 

Se også dks-folkekirken.dk/gudstje-
neste

2. FEBRUAR

NYTÅRSKUR
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Onsdag og fredag bød Det Lille 
Teater i samarbejde med SdUs 
Aktivitetshuset på en helt unik 
teateroplevelse. Der var nemlig 
premiere på forestillingen „Ele-
vernes Fantastiske Rejse“. På 
scenen stod unge sydslesvigske 
teatertalenter, der i en periode 
på omkring fem måneder havde 
arbejdet sammen med Ulla Bay 
Kronenberger. Hun er freelance 
teaterinstruktør, og hun har selv 
haft sine første teateroplevelser 
på Det Lille Teater. Derfor sag-
de hun hurtigt ja, da Helle Evers 
fra teateret og Sarah Keppler 
fra Aktivitetshuset spurgte, om 
hun ville medvirke til projektet. 
Ideen gik ud på, at unge fik mu-
lighed for at spille teater samt 
at opleve den kunstneriske pro-
ces. I starten var det ikke ligetil 
at finde unge, men gennem et 
samarbejde med Sortevej Bør-
ne- og Ungdomshus, kom der 
snart talenter frem i lyset. Del-
tagertallet blev yderligere øget, 
da de unge selv fandt andre in-
teresserede fra deres netværk. 
Således var den endelige trup 
sammensat af unge i alderen 
mellem 10 og 17 år. De var op-
delt i 13 unge mellem 10-15 år, 

der spillede stykket. Piet Meyer, 
17 år, kom ind i projektet som 
skribent. 
De 14 unge fra Sydslesvig holdt 
ugentlige møder, de brugte en 
masse fritid på det, de voksede  
sammen, viste følelser, prøvede 
kræfter med skuespil og lærte 

derved, hvordan man bruger sin 
krop og stemme, når man står 
på scenen. 
Alt det var til at føle på, da de 
unge præsenterede deres styk-
ke - fortællingen om elevernes 
fantastiske og inspirerende rej-
se.

En aften med Kaffemik 
og indtryk fra Grønland

Foreningen Norden i Sydsles-
vig starter sit program i 2024 
dér, hvor den slap programmet 
i  2023, nemlig med at sætte fo-
kus på det moderne Grønland. 
Den 5. februar inviterer forenin-
gen til en aften med ”Kaffemik 
og indtryk fra Grønland”. Det 
bliver kl. 19:00 på Dansk Cen-
tralbibliotek. Alle er hjerteligt 
velkomne. Reserveringen sker 
via Dansk Centralbibliotek – te-
lefon 0461 86970, mens betalin-
gen ordnes ved arrangemen-
tets aftenkasse. Entré: 7€
Aftenen består af to fortællinger. 
Den første står Susanne Nissen 
fra Grønlænderforeningen ULO 
i Sønderborg for. Hun fortæller 
og viser billeder fra sin barn-
dom i den nu nedlagte mineby 
Qullissat. Byen opstod, da den 
danske stat i 1924 besluttede at 
etablere en kulmine, som kun-

ne forsyne Grønland med egne 
kul. Qullissat blev lukket i 1972. 
Siden har byen været en spø-
gelsesby og en tom skal, mens 
over 1.000 mennesker blev 
tvangsflyttet til andre dele af 
Grønland.
Aftenens anden fortælling kom-
mer Lina Bertram med. Hun er 
en ung sydslesvigsk lærerstu-
derende, som har været i prak-
tik i Grønland. Lina Bertram 
fortæller om sit praktikophold – 
om de udfordringer, hun mødte 
og de erfaringer, hun tog med 
sig hjem som ung sydslesviger.
I pausen mellem disse to fort-
ællinger bliver der lejlighed til at 
få smagsprøver på grønlandsk 
kaffemik, som Susanne Nissen 
introducerer til.
Billedet foroven viser et forfal-
det hus i Qullissat.

(Foto: Wikimedia Commons)
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Eleverne på eventyrlig rejse

Afstemningsmøde holdes 
igen på Borgerforeningen

Når der den 14. marts holdes 
afstemningsmøde, så bliver 
det igen på Borgerforeningen i 
Flensborg. Det skyldes, at der 
den 14. marts er et andet arran-
gement på Flensborghus. Der-
for rykker mødet til Borgerfor-
eningen, hvor det også er blevet 
holdt før. 
Arrangementet, som Historisk 
Samfund, kreds Sydslesvig og 
SSF står for, holdes for at mar-
kere afstemningen i zone 2. Det 
var nemlig den 14. marts 1920, 

da der i 2. afstemningszone 
var flertal for det tyske tilhørs-
forhold syd for den nuværende 
landegrænse. Dermed var den 
14. marts på sin vis fødselsda-
gen for det danske mindretal, 
som vi kender det i dag.

Program
Det endelige program præsen-
teres i de kommende uger. Der 
kan dog allerede regnes med, 
at der igen bliver et kagebord. 

Fællesrejse til Belgien og Aachen
SSF Flensborg Amt og Græn-
seforeningen Kreds 20 invite-
rer til en fællesrejse til Aachen 
og det tyske sprogfællesskab i 
Belgien, med endagstur til Bru-
xelles og besøg i Europa-Parla-
mentet. Turen er fra lørdag den 
28. september til torsdag den 3. 
oktober. 
På disse fællesrejser hygger 
deltagerne med hinanden, men 
der sørges også altid for en 
masse input og spændende 
besøg. Medlemmer fra andre 
amter er også velkommen. 
Pris for bus, hotel med halv 
pension, helpension én dag, 
samt guider er 7.500 kr/1.000 
euro. Tillæg for enkeltværelse: 
2.138 kr/285 euro. 
Programmet kan fås ved hen-
vendelse til Dansk Sekretariat 
Flensborg Amt. flamt@syfo.
de eller 0461 144 08 156/155. I 
Danmark til Henning Haugaard 
på haugaardkolding@mail.tele.
dk eller tlf. 51 18 29 78.
Turudvalget, består af amtskon-
sulent for SSF Flensborg Amt, 

Marike Hoop samt Kirsten Weh- 
müller og Henning Haugaard 

fra GF Kolding.

(Foto:C
olorbox)
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JuLeiCa uddannelse 
Kurset, der strækker sig over 
to dage på Tydal, byder på en 
dybdegående udforskning af 
frivilligt arbejde med unge. 
Deltagerne bliver introduce-
ret til de essentielle principper 
for frivilligt arbejde, herunder 
sikkerhed, lovgivning og kom-
munikation. Men det stopper 
ikke der. Kurset finpudser også 
ledelsesfærdigheder og træner 
konflikthåndtering på en kon-
struktiv måde. Højdepunktet på 
kurset er dog den praktiske del, 

hvor deltagerne får mulighed 
for at afprøve deres nyerhverve-
de kompetencer som frivillige i 
lejre og ungdomsaktiviteter. Ef-
ter den intensive, men berigen-
de, weekend afrundes forløbet 
med et refleksionsmøde. Her 
kan deltagerne se tilbage, dele 
indsigter og modtage den efter-
tragtede JuLeiCa, et symbol på 
deres engagement og kompe-
tence som ungdomslejrledere.
Kurset finder sted i weekenden 
den 24.-25.02, med en deltager-
pris på 50€. Deltagere skal være 

fyldt 16 år. For spørgsmål kan 
man henvende sig til nina@sdu.
de. For yderligere information 
og tilmelding besøg: 

I en tid, hvor frivilligt arbejde 
med unge er af stigende be-
tydning, står SdU klar med to 
kurser, der ikke blot udruster 
deltagerne med værdifuld vi-
den og færdigheder, men også 
giver dem mulighed for praktisk 
erfaring inden for ungdomsar-
bejdet. 

JuLeiCa introkursus
Er man ikke helt klar til den ful-
de JuLeiCa-uddannelse, tilby-
der SdU et JuLeiCa Introkursus 
på Tydal den 25. februar. Dette 
kursus henvender sig til nye 
hjælpetrænere, trænere eller 
ledere i grupper og foreninger, 
der pludselig står med ansvaret 
for en gruppe børn eller unge. 

Det kompakte introkursus gi-
ver deltagerne klarhed over 
deres ansvar og træner dem 
i at håndtere tunge emner in-
den for ungdomsarbejde som 
tilsynspligt, kriser og konflikt-
håndtering. Yderligere informa-
tion og tilmelding findes på: 

Torsdag, d. 01. februar 2024

Hvad er dit yndlingsord? Det 
spørger Region Sønderjyl-
land-Schleswig om i forbindel-
se med en invitation til at fejre 
den sproglige mangfoldighed 
i grænselandet den 2. februar 
henholdsvis den 3. februar. 
Det er Kulturaftale Sønderjyl-
land-Schleswig, der står bag to 
særlige fejringer af grænselan-
dets sproglige mangfoldighed i 
Flensburg og Sønderborg.
De har inviteret alle grænselan-
dets borgere til at være del af 
fejringen, hvor de første to store 
ord med 2 meter høje bogsta-
ver, repræsenterende dansk, 
tysk, sønderjysk, plattysk og fri-
sisk bliver rejst.
De to ord skal vække nysger-
righed, synliggøre grænselan-
dets sprog samt inspirere de 
forbipasserende til at indsende 
deres egne yndlingsord til ord-
konkurrencen.
De to arrangementer holdes i 
Flensburg den 2. februar kl. 16 
ved Hafenspitze og i Sønder-
borg den 3. februar kl. 13 ved 
Multikulturhuset.
Begge dage er der musikalsk 
underholdning fra Keike Fal-
tings’ sangduo ”Dü an Ik” på 
alle fem sprog, samt gratis læk-
kerier såsom kaffe, vand, juice, 
fastelavnsboller og berliner. Alle 
er velkomne til at deltage og 
fejre grænselandets sproglige 
særegenhed.

Fejring af mangfoldighed
Aktiviteten ”Ord i det offentlige 
rum” har til formål at fremhæve 

den særlige sproglige mangfol-
dighed i grænselandet. De to 
events i Flensburg og Sønder-
borg markerer desuden starten 
på en konkurrence, hvor alle 
borgere i grænselandet kan 
indsende deres eget yndlings-
ord på dansk, tysk, sønderjysk, 
frisisk og plattysk.

Konkurrence: Hvad er dit ynd-
lingsord?
Yndlingsordene indsendes på 

www.kultur-ord.dk fra 1. februar 
til 31. marts.
Vinderne får æren af, at netop 
deres yndlingsord opstilles i 
det dansk-tyske grænseland i 
perioden juni-september 2024. 
Der er også andre fantastiske 
præmier: Hovedpræmie - Par-
toutbilletter til Rock i Møllepar-
ken, Flensburger Hofkultur eller 
Tønder Festival. Fine 2. og 3. 
præmier (billetter til kulturople-
velser, gavekurve med lokale rå-

varer). Har man sendt ind som 
skoleklasse og vinder, er det en 
pizzaparty for hele klassen.

Om Kulturaftale Sønderjyl-
land-Schleswig
Kulturaftale Sønderjylland-Sch-
leswig er en grænseoverskri-
dende aftale mellem kom-
munerne Haderslev, Tønder, 
Sønderborg og Aabenraa, 
Kreis Nordfriesland, Kreis Sch-
leswig-Flensburg, Stadt Flens-

burg, Region Syddanmark, 
Ministerium für Bildung, Wis-
senschaft und Kultur i Sch-
leswig-Holstein samt det dan-
ske kulturministerium. Aftalen 
har et samlet budget på knap 
19.800.000 DKK og fokuserer 
på at styrke kulturarven og den 
sproglige mangfoldighed i regi-
onen.

Fokus på sproglig mangfoldighed: Yndlingsord efterlyses

Introkursus eller uddannelse - Få en JuLeiCa med SdU
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Cafe Liva i Harreslev: 
Vilde kaniner og andre hits

Vilde kaniner og andre Gn-
ags-hits er på programmet på 
Harreslev-Kobbermølle Danske 
Skole den 15. februar.
Den danske mand har siden 
1950’erne levet en omtumlet 
tilværelse - han har været drif-
tig, kuet, blød, macho, overset, 
udskældt, egenrådig, chauvi-

nistisk, fremmedangst- og 
fjendsk, kollektivistisk, venstre-
orienteret, konservativ, liberal 
og radikalt udfordret.
Med udgangspunkt i Gnags’ 
frontperson, Peter A.G. Niel-
sen’s, musikalske, komposito-
riske og tekstfinurlige univers 
tegnes et portræt af den danske 

mand gennem de sidste 70 år - 
og Café Liva præsenterer end-
nu et danskerportræt. 
På scenen står skuespillerne 
Jesper Asholt og Jacob Morild, 
akkompagneret af guitaristen, 
komponisten og arrangøren 
Lasse Schmidt. Forestillingen 
er skruet sammen og instrueret 
af Jacob Morild.

Billetter
Vilde Kaniner & Underlige Fisk
vises torsdag den 15. februar kl. 
19:30 på Harreslev-Kobbermøl-
le Danske Skole i Harreslev.
Billetter fåes her: 
www.ssf-billetten.de, tlf. +49 
461 14408125, SSFs sekretari-
ater (https://syfo.de/regional), 
Aktivitetshuset, Norderstr. 49, 
Flensborg, sh:z Ticketcenter, Ni-
kolaistr. 7, Flensborg, Reisebüro 
Peelwatt, Marie-Curie-Ring 39, 
Flensborg og ved indgangen.
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Danevirke Museum ar-
rangerer en „1864-dag“
I denne uge er det præcis 160 
år siden, at den skæbnesvang-
re dansk-tyske krig brød løs ved 
Danevirke. I denne anledning 
inviterer Danevirke Museum til 
en „1864-dag“ i Dannewerk ved 
Slesvig den 4. februar. Fra kl. 10 
til 16 kan publikum deltage i en 
række aktiviteter, fremvisninger, 
korte foredrag samt en særlig 
1864-rundvisning.

I centrum for arrangementet 
står livsvilkårene for de dan-
ske soldater ved Danevirke, 
der i titusindevis måtte tilbrin-
ge vinteren 1863-64 ved den 
største danske stilling. Muse-
ets lille „1864-hær“ får i denne 
særlige anledning forstærkning 
af ”Jydske Landssoldater” fra 
Danmark. De giver sammen 
et indblik i soldaternes trange 

hverdag, deres mad, udrustning 
og våben. Museet orienterer om 
Danevirkes rolle i krigen 1864. 
Voksne og børn kan fremstille 
en personligt signet af tin og 
få skrevet et brev hjem, som de 
forsegler. I anledning af dagen 
præsenterer Danevirke Muse-
um sådanne originale signeter 
fra menige danske soldater, der 
er fundet af arkæologer ved 
Danevirke. Disse signeter, der 
allerede begejstrede Dronning 
Margrethe under hendes besøg 
i 2019, er normalt ikke tilgæn-
gelige for offentligheden. Des-
uden er der blandt andet mu-
lighed for at prøve børnelege 
fra 1800-tallet og bage snobrød. 
Ved en særlig vandring med 
1864-soldater fra Dannevirke 
til Kurborg kan gæsterne gå på 
opdagelse med museumsleder 
Lars Erik Bethge. På dette afsnit 
er de enorme skanser og volde 
fra 1860erne synlige den dag i 
dag.
Arrangementet finder sted ved 
Danevirke Museums midlertidi-
ge besøgscenter i Hauptstr. 0 i 
Dannewerk.

Billederne 
Menige danske soldater ved 
Danevirke fordrev i 1863-64 ti-
den med at fremstille personli-
ge signeter af blykugler. De blev 
formentlig brugt, til at forsegle 
deres breve hjem.  Seglringe 
var ellers kun noget for officerer. 
Billedet nederst viser en dele-
gation af Danevirke Museums 
lille 1864-hær, som i dag i øvrigt 
omfatter både danske og tyske 
soldater. (Fotos: Danevirke Mu-
seum/Tim Riediger)
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Nye folk på tre poster

SSF Tønning-Garding har fået 
ny næstformand og to nye bi-
siddere i bestyrelsen.
Nicole Schönhoff blev på ge-
neralforsamlingen i sidste uge 
valgt som næstformand. Der-
udover trådte Christina Hinrichs 
og Catharina Doege ind som 
bisiddere. Det gjorde de dog 
først efter generalforsamlingen, 
for bisidderposterne var ikke på 
valg. Men da to af posterne blev 
ledige, røg første- og anden-

suppleanten direkte ind.
Forinden havde formanden, 
Kerstin Meinert kunnet berette 
om et aktivt år i distriktet. Grøn-
kålsgilde med danske visesan-
gere, årsmøder og filmaften 
blandt andet.
Og distriktets bestyrelse har 
indfriet det løfte, der blev givet 
da de to distrikter i Tønning og 
Garding blev lagt sammen. Der 
har været flere arrangementer i 
Garding i 2023.

VA
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Teateroplevelse 
og fællesspisning

SSF Flensborg Nord distrikt in-
viterer til en fælles teateraften 
med spisning. Det foregår tors-
dag den 15. februar og man mø-
des kl. 17:30 på restaurant Tam 
Tam, Am Markt 2 i Harreslev 
til spisning. Maden er for egen 
regning. Efterfølgende følges 
man ad til Harreslev- Kobber-
mølle Danske Skole, for at nyde 
teaterstykket ”Vilde kaniner 

og underlige fisk” i fællesskab. 
Forestillingen starter kl. 19:30.
Billetterne kan købes på hjem-
mesiden ssf.billetten.de, på by-
sekretariatet, hhv. Aktivitetshu-
set eller ved indgangen. 
Grundet spisning bedes der om 
bindende tilmelding til bysekre-
tariatet senest mandag den 12. 
februar via mail til flby@syfo.de 
eller på tlf. 0461 14408 126/127.

TAM
 TAM

15. FEBRUAR
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Den 24. marts inviterer SdU 
og efterskolen Epos alle unge 
eventyrlystne til at deltage i en 
dag fuld af eventyr og magi, når 
Engelsby Børne- og Ungdoms-
hus bliver hjemsted for bordrol-
lespillets fantastiske univers.

En magisk historie
Bordrollespil er ikke bare et spil; 
det er en rejse ind i en fantasi-
verden, hvor magi og mysterier 
venter bag hver drejning. Og 
denne gang vil deltagerne bli-
ve ført gennem Dunkelbys dy-
stre og fortryllede landskaber 
af dygtige Dungeon Masters fra 
Efterskolen Epos.
Historien om Dunkelby er en 
fortælling om mod, mysterier 
og den evige kamp mellem lys 
og mørke. Byen, en gang plaget 
af en ond heksekonge, hviler nu 
i en skrøbelig fred. Men rygter-
ne om kultister, forsvundne børn 
og støjende kirkegårde bringer 

en skygge over Dunkelbys fre-
delige kulisse. Det kræver mo-
dige helte at stå op imod denne 
stigende ondskab og forhindre 
Heksekongens genopstandel-
se. Fra de dybeste skove til de 
mørkeste afkroge af Dunkelbys 
gader vil deltagerne blive ud-
fordret på deres evner, mod og 
samarbejdsevner, når de kaster 
sig ud i dette episke eventyr om 
at redde Dunkelby fra dens dy-
stre skæbne.

Information
Arrangementet finder sted den 
24. marts fra klokken 11:00 til 
18:00 og for bare 5 euro kan 
unge mellem 12 og 15 år ople-
ve en dag fyldt med spænding, 
hvor de kan kaste sig ud i et 
episk eventyr, som kun bordrol-
lespil kan levere. Tilmelding via 
tilmelding@sdu.de med navn 
og alder på deltageren inden 
den 4. marts 

Magisk bordrollespilsdag med Efterskolen Epos

Unik koncertoplevelse: Marius Ziska 
& Axel Flóvent på Flensborghus

Den nordiske musikscene har 
længe været et hjem for talent-
fulde kunstnere, der formår at 
kombinere ærlighed, melanko-
li og dybde i deres musikalske 
udtryk. Den 12. april har man 
mulighed for at opleve den-
ne unikke kombination, når 
Flensborghus åbner dørene 
for en enestående koncertop-
levelse med det færøske band 
Marius Ziska og den island-
ske indie-folk-sangskriver Axel 
Flóvent på scenen.

Marius Ziska: En lyd fra Færø-
erne
Den færøske musikscene har 
fostret nogle af de mest ene-
stående og originale kunstne-
re inden for nordisk musik, og 
blandt dem troner Marius Ziska 
som et af de mest spændende 
navne. Med sammenligninger 
til kunstnere som Ásgeir og 

Bon Iver har bandet opnået in-
ternational anerkendelse. Deres 
fjerde album, ”RÚM”, udgivet i 
2023, løfter deres elektroniske 
popmusik og færøske melan-
koli til nye højder. Samarbejdet 
med den verdenskendte musi-
ker Rob Moose (Phoebe Brid-
gers, Paul Simon, Taylor Swift) 
har resulteret i strygerarrange-
menter, der tilføjer en dybde 
til deres musikalske landskab. 
Som vindere af en Faroese Mu-
sic Award for ”Song of the Year 
2022” med singlen ”Síggja av 
nýggjum”, har Marius Ziska ce-
menteret deres position som et 
af de mest spændende navne 
på den moderne nordiske mu-
sikscene.

Axel Flóvent: En stemme fra Is-
lands kyster
Den islandske indie-folk-sanger 
og sangskriver, Axel Flóvent, 

har erobret internationale sce-
ner med sit unikke lydunivers 
og træder også ind på Flens-
borghus scenen denne aften. 
Axel Flóvent fangede verdenens 
opmærksomhed allerede i en 
alder af 19 år med sin debut-EP 
”Forest Fires” i 2015, hvor ti-
telnummeret alene har over 
76 millioner Spotify-streams. 
Denne udgivelse markerede 
begyndelsen på en bemærkel-
sesværdig rejse gennem folk og 
indie-pop. Med over 600.000 
månedlige Spotify-afspilninger 
og en imponerende karriere bag 
sig, har Flóvent bevist sit musi-
kalske håndværk og evne til at 
fordybe lytterne. Hans seneste 
single ”When the Sun Goes 
Down”, udgivet i november 
2023, fungerer som en forsmag 
på et kommende album i 2024. 
Axel Flóvent har derudover delt 
scenen med store navne som 

Ásgeir og Mumford & Sons i 
både Europa og Nordamerika.

Billetinformation og priser
Koncerten finder sted på Flens-
borghus den 12. april 2024, hvor 
dørene åbner kl. 19:00, og mu-
sikken begynder kl. 20:00. Bil-
letter kan findes via www.sdu.
de eller ved at scanne QR-ko-
den 

Priserne er 15 euro for voksne 
og 8 euro for unge op til 26 år.
Grib chancen for at opleve to 
unikke nordiske talenter på 
ét sted. Marius Ziska og Axel 
Flóvent lover at tage publikum 
med på en musikalsk rejse af 
følelser og stemninger, der vil 
forblive i hukommelsen længe 
efter det sidste toner, har lydt 
på Flensborghus.
Koncerten er arrangeret af SdU 
og SSF.
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SdUs DEKK-udvalg (Digital 
Elektronisk Kunst og Kultur) er 
stolte over at invitere til DEKK-
Dag, et arrangement, der kom-
binerer kreativitet, læring og 
sjove oplevelser inden for den 
digitale og elektroniske kunst- 
og kulturverden. DEKK-dag er 
for alle aldre og finder sted den 
13. april på Duborg-Skolen i 
Flensborg. 

Workshops for alle
Et spændende program venter 
deltagerne, der vil have mu-
lighed for at deltage i works-
hops, lytte til inspirerende talks 
og nyde en koncert med den 
danske musiker Nerd Sweat. 
Udvalget har sammensat et 
imponerende program med 
workshops, der appellerer til 
forskellige aldersgrupper. De 
yngre aldersgrupper kan for-
dybe sig i workshops inden for 
LEGO-robotter, mens de voks-
ne kan lære om alt fra hvordan 
man omdanner en Gameboy til 
et musikinstrument til lydkunst 
med motoriserede lyd-skulptu-
rer og audiovisuel programme-

ring. Sammen med spændende 
workshopledere får deltagerne 
mulighed for at dykke ned i en 
dag fyldt med hands-on ople-
velser og læring.

Talk og koncert
Et særligt højdepunkt på da-
gen er talken med Arash Pan-
di om ”ART our food system 
to save the climate. Can ART 
be a savior?”, der vil diskutere, 
om kunst kan være en løsning 
på klimakrisen. Deltagerne får 
mulighed for at engagere sig i 
en tankevækkende samtale om 
kunstens rolle i vores moderne 
samfund. Dagen kulminerer i en 
koncert med Nerd Sweat der 
spiller musik på gameboys. 

Information
Arrangementet foregår den 13. 
april på Duborg-Skolen i Flens-
borg, og deltagerne vil have 
adgang til et bredt udvalg af 
workshops og aktiviteter hele 
dagen fra kl. 10:00 til kl. 19:00. 
Prisen for deltagelse er kun 5€, 
mens deltagelse for børn i alde-
ren 10-16 år er gratis.

For at sikre en glat og behagelig 
oplevelse opfordres alle interes-
serede til at tilmelde sig via mail 
til tilmelding@sdu.de inden den 
31. marts 2024. Ved tilmelding 
til voksenworkshops opfordres 
deltagerne til at angive en pri-
oriteret rækkefølge, i tilfælde 
af at den foretrukne workshop 
allerede er fuldt booket. Læs 
mere om dagen, workshops og 
meget mere på www.sdu.de/
kalender/dekk-dag-2 

DEKK-udvalget ser frem til at 
byde alle deltagere velkommen 
til en uforglemmelig begiven-
hed, hvor kreativitet og læring 
går hånd i hånd.

Torsdag, d. 01. februar 2024

DEKK-Dag 2024: en dag med 
digital kreativitet og læring

Gården Festival vender tilbage i 2024
Gården Fesitval opstod under 
et fælles SdU Unge- og Kultu-
rudvalgsmøde tilbage i de mør-
ke vintermåneder af 2021. Her 
fik de unge frivillige ideen til at 
skabe et fællesarrangement 
for alle unge og unge-voksne 
i Sydslesvig. I år er SdU stolte 
over at kunne meddele at festi-
valen vender tilbage for tredje 
gang den 01. juni 2024 på Tydal.
Sidste års festival var en sand 
triumf, hvor festivalpladsen 
summede af energi og glæ-
de, blandt andet takket være 
fantastiske koncerter fra både 
danske og lokale bands. Festi-
valteamet er allerede i fuld gang 
med at planlægge Gården Fe-
stival 2024 for at sikre, at det 
bliver endnu en uforglemmelig 

dag fyldt med sprudlende mu-
sik og den velkendte festival-
stemning.

Save the Date
Gården Festival 2024 finder 
sted den 01. juni, altså ugen før 
årsmøderne. Sæt kryds i ka-
lenderen og hold datoen fri. Vil 
man genopleve den gode stem-
ning fra 2023 kan man se en af-
termovie fra festivalen på SdUs 
sociale medier.
Mere information om festivalen 
samt billetsalg vil blive offent-
liggjort inden længe. Festival-
teamet ser frem til at byde alle 
velkommen til endnu en festival 
med festlige oplevelser og fæl-
lesskab.

Endnu engang fuldt 
hus til fællesspisning

Af Bodil Vogel

Lørdag den 27. januar afholdt 
Humanitært Udvalg fællesspis-
ning i Det Danske Hus i Spor-
skifte.
Allerede kort tid efter at vores 
forårsfolder var blevet sendt 
ud, var alle 72 pladser væk. Vi 
kunne have været mange flere, 
men der kan kun dækkes op til 
72 personer i Det Danske Hus.
Doris havde dækket fine bor-
de og vi havde en dejlig dag, 
hvor der blev serveret sønder-
jysk grønlangkål med kålpølser, 
hamborgryg og flæsk. Til des-
sert fik vi dansk æblekage og 
kaffe.
Til sådan en dag, hvor fælles-
skabet er i højsædet, hører 
der også lidt sang og under-
holdning, så vi fik sunget nogle 
sange fra højskolesangbogen, 
som Åse Abild ledsagede på 
klaver. Peter Lynggaard Jacob-
sen læste op af Gustav Wied’s 

forfatterskab - ham vi kender fra 
Livsens ondskab og Knagsted, 
og det var skønt at høre lidt fra 
et af hans værker igen, hvor det 
er replikkerne og situationerne, 
der gør hans forfatterskab ge-
nialt.
Vi fik også sagt TAK til Doris. 
Doris har igennem mange år 
vartet os op, og sørget for alting 
til vores Spis-sammen-dage. 
Doris stopper nu i Det Danske 
Hus, og vi vil komme til at sav-
ne hende. Doris fik overrakt en 
gave og en buket blomster fra 
det Humanitære udvalg med 
et tusind tak, og derefter sang 
vi ”Du kom med alt det der var 
dig”.
Efter kaffen og æblekagen be-
gyndte folk at tage hjem, så vi 
sluttede dagen med en ”Tak, 
fordi I kom” og en sang.
Det blev en hyggelig og vellyk-
ket dag, som vi vil gentage til 
efteråret.

VELLYKKET

TEKNOLOGI

SOMMER
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Lørdag den 27. januar var godt 
30 deltagere mødt op i Idræts-
hallen for at få rigeligt med sved 
på panden, for instruktør Maria 
Näsström var klar med halvan-
den times engagerende og ef-
fektive træningsoplevelser.

Høj energi, høj stemning og 
høj musik
Til cross dance var salen fyldt 
med høj musik, smil og god 
stemning. Træningen fyldte del-
tagernes kroppe med energi og 
øvelserne styrkede både balan-
cen samt hjertet.
Efter en intens og svedig første 
runde, kunne deltagerne forfri-
ske sig med lidt vand og frugt 
inden musklerne for alvor kom 
på arbejde til en halv times træ-
ning for sixpack og ryg.
Denne effektive træning med 
målrettede øvelser fik styrket 
deltagernes mave- og ryg-
muskler – og det var supergodt. 
Der kom lidt mere sved på pan-
den, og træningen blev afsluttet 
med 30 trætte, men meget gla-
de ansigter.

Mænd og fitness
Kvinderne plejer at udgøre den 
dominerende del af deltagerne, 
derfor blev arrangøren (SdUs 
gymnastik- og fitness udvalg) 
meget glad for at kunne hilse på 
en mand i workshoppens delta-
gergruppe. Om der mon kan ar-
bejdes lidt på det? Den næste 
fitnessworkshop er nemlig alle-
rede planlagt og bliver afholdt 
d. 24. februar – her skal der bl.a. 
danses Zumba Fitness/Gold 
og svedes til Strong Nation. Og 
tro det eller ej, der kommer en 
mandlig træner. Så er der jo al-
lerede to. Tilmeldingen sker her: 

Stor fitness-formiddag i Idrætshallen

På syvende og sidste spilledag 
af sæsonens indefodboldturne-
ring, var seks hold mikropuslin-
ge og syv hold puslinge mødt 
op i Slesvigs træningshal den 
27. januar for at spille.
Der blev spillet fire mod fire på 
halv bane og de små fodbold-
stjerner indtog banerne med 
stor begejstring og kampglæde. 
En lang turneringsdag blev af-
sluttet med masser af glade 
børneansigter, der var lykkelige 

over at have været med og haft 
en god tid og spillet en masse 
fodbold. Der kom også et ekstra 
smil på læberne, da alle delta-
gere fik overrakt en guldme-
dalje som de kunne tage med 
hjem. 
Indefodboldturneringen bød 
på en super stemning gennem 
hele dagen, glade ansigter og 
stolte forældre der var flittige til 
at tage billeder. 

SdUs indefodboldturnering 
– sæsonens sidste kampe

Program for Over-
sø-marchen

Den 6. februar holdes Over-
sø-marchen igen. Det er 160. 
gang, at mindehøjtidligheden 
gennemføres. Marchen mar-
kerer slaget ved Sankelmark 
6. februar 1864. Den går fra 
Flensborg til de tre mindes-
mærker ved Sankelmark. Her 
nedlægges kranse, og der hol-
des taler - for at minde om de 
mange faldne danske, tyske og 
østrigske soldater. Foreningen 
„Stammkomitee von 1864“ står i 
samarbejde med SSF for arran-
gementet. Det starter kl. 9:30 på 
pladsen foran Europa-Univer-
sität (Munketoft 3b). Her mø-
des deltagerne og der holdes 
en tale ved Johannes Petersen, 
formand for Stammkomitee von 
1864. Derefter er der afgang til 
Bilskov. 
Fra 10:30 til cirka 11:15 er der en 
pause i Bilskov. 
Kl. 11:30 er der kranselægning 
ved „Denkmal am Walde“. 

Derefter går turen til mindehøj-
tideligheden ved den danske 
mindestøtte. Det sker omkring 
kl. 11:45. Der er kranselægning, 
og 1. vers af ”Der er et yndigt 
land” synges. 
Kl. 12:00 fortsætter mindehøj-
tideligheden ved „Österrei-
cher-Denkmal“ med en tale ved 
Oberst i. R. Dieter Allesch, Graz. 
Der er ligeledes kranselægning 
og så synges 1. vers af „Sch-
leswig-Holstein-Lied“.
Derefter er den officielle del slut. 
Der venter desuden musikalsk 
underholdning af musikere fra 
„Slesvigske Musikkorps“, Ha-
derslev. 
Fra det østrigske mindesmærke 
indsættes busser til Tarp, hvor 
der er arrangeret fællesspis-
ning. 
Efter spisningen indsættes 
en shuttlebus mellem Tarp og 
Bilskov.
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